

Redakcja i Administracja  
Warszawa  
ul. Waweska 7—Tel. 5.06.70

Kraków  
ul. Sw. Tomasza 11-a  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy  
za numer  
Miesięcznie  
złoty 2.50  
Zagranicą  
z 10 tych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129

Podczas Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofleka N. 188

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnym miesięcznik zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.  
Cena ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w teście gr. 50, zwyczajnie gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i znalezienie pracy bezpłatnie  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-ciu szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Na froncie hiszpańskim bez zmian

### Bez poważniejszych operacji

MADRYT. (PAT.) Rada Obrony Madrytu komunikuje, że w rozmaitych odcinkach frontu na dryckiego nie było poważniejszych operacji. W prowincji Cuadara wojska rządowe posuwały się dalej na zachód. W okolicy Tarace-

na wzięło ok. 40 jeńców. Przy posuwaniu się w prowincji Burgos wojska rządowe zajęły wzgórze, panujące nad Espinosa de los Monteros. W Andaluzji samoloty rządowe bombardowały miasta: Cordoba, Baena i Villa del Rio.

### Włoska pomoc

GIBRALTAR. (PAT.) Według niepotwierdzonych wiadomości w ciągu ostatnich trzech dni wyłodo-

wało w Kadyksie ok. 5,000 Włochów, przybyłych na włoskich i krętkach wojennych.

### Szerzenie niepokojących wieści

BARCELONA. (PAT.) Kata loński urząd bezpieczeństwa za przeca stanowczo pogłoskom rozpowszechnianym przez źródła francuskie, jakoby kilku lotników francuskich, pełniących służbę w lotnictwie rządowym, zostało rz-

strzelanych w następstwie podjętej przez nich próby ucieczki. Francuski konsul w Barcelonie — Pin gaud, zapytany w tej sprawie, świadczy, że do uszu jego nie dochodziły podobne wiadomości.

### Hitlerowcy mówią o bezprawiu...

BAJONNA. (PAT.) Korespondent Havasa, nawiązując do wiadomości że źródła niemieckie, oskarżając Rząd baskijski o bezprawne skazanie na śmierć obywatela niemieckiego Guddę, donosi, że według wiadomości urzędowych, zebranych w czasie procesu, odbytego w dn. 9 listopada w Bilbao, a ogłoszonych w broszurze p. t. „Informacje o wrogich aktach przeciwko prawom ludności na terytorium baskijskim”, — wynika, iż obywatel niemiecki Lothar Guddę, urodzony 9 października

1917 r. w Naderini, wzięty został do niewoli w dn. 5 października r. ub. w chwili, gdy z bronią w ręku prowadził do ataku oddział powstania. Guddę zeznał zresztą, że wstąpił jako ochotnik do „Falangi hiszpańskiej”, gdzie mianowany został kapralem. Skazany na śmierć w dn. 9 listopada, został w dwa dni potem rozstrzelany. 10 innych oskarżonych, w tej liczbie o- bywatel niemiecki Wolfand i szwajcar Herman Maurer skazani zostali na dożywotnie więzienie.

### Sprawa zniknięcia dokumentów z francuskiego M.S.Z.

PARYŻ (PAT.) „Matin”, prowadząc w dalszym ciągu kampanię z powodu zniknięcia z archiwum M. S. Z. aktu wypowiedzenia wojny w roku 1914, przeprowadza szereg wywiadów z uczonymi i historykami, którzy brali udział w opracowaniu wydawnictwa dokumentów odnoszących się do wybuchu wojny.

Jeden z tych historyków prof. Appuhn, który należał do komisji opracowującej ów zbiór aktów, stwierdza, że w roku 1928, kiedy komisja opracowywała to wydawnictwo, już dokumentu, tego w aktach nie odnalaziono i dlatego zamieściła w swoim zbiorze akt na podstawie kopii, zaznaczając to zresztą w przypisku. Poza tych prof. Appuhn stwierdził, że nie tylko tego aktu, ale i innych brakowało w archiwach, m. in. nie mógł było odnaleźć tekstu noty serbskiej, w której Rząd serbski komunikował Francji tekst swej odpowiedzi na ultimatum austriackie, aczkolwiek jest zresztą stwierdzone, że nota taka była wręczona w Paryżu, tym bardziej, że — jak przytacza historyk — odpowiedź serbska była w pewnej mierze inspirowana przez ówczesnego wicedyrektora dep. politycznego

### Posada dla b. króla

MONTREAL. (PAT.) Jedną z organizacji angielskich w Kanadzie rzuciła hasło starania się o mianowanie księcia Windsora generalnym gubernatorem Kanady.

(Użyty wntosek uzyskał) poparcie kilku organizacji, to odpowiednia petycja będzie przesłana do Londynu.

### Spóźnione poszukiwania

JERUZOLIMA. (PAT.) Władze wyznaczyły 50,000 f. st. nagrody za wskazanie sprawców morderstwa, popełnionego w czasie ruchów 1936 r. w Palestynie. O-

głoszone liście 70 zamordowanych w tym okresie policjantów brytyjskich i żołnierzy, a także Żydów i Arabów.

### Pogłoski o marszu na Sewillę

GIBRALTAR. (PAT.) Ostatnie donieszenia o Gibraltarcie wielu czołowych szlachty rodowej hiszpańskiej oraz oficerów, po większej części w towarzystwie swych rodzin, sympatyzujących z ruchem powstańczym. Osoby te w liczbie około trzystu, przeżwanie z Sewilli, zostały umieszczone w hotelach.

Nie wyjaśnili oni swego nagłego

wyjazdu z Sewilli, lecz — jak można przypuszczać — wyjazd ten polegał w związku z powołanymi wyjazdami, jakie przygotowywane są w okręgu sewilskim. Jak słychać, rządowe wojska hiszpańskie, wspomaganie przez liczne oddziały sowieckie, mają rozpocząć wielką ofensywę przeciwko Sewilli.

### Faszyści na lądzie — na morzu piratami

LONDYN. (PAT.) Ekspozycja generalnego sekretariatu autonomicznego Rządu baskijskiego ogłosiła następujący komunikat: „Ślataek hiszpański „Selon”, który po znanym „ncydencie z krążownikiem niemieckim „Koenigsberg” osiadł na mieliznie, został z niego wydźwignięty, a następnie — ochroniany przez eskadrę pomocniczą statków rządu baskijskiego i liczne samoloty — wszedł do portu Santona, mimo ostentacyjnej postawy znajdującego się w wejściu do portu krążownika „Koenigsberg”. Rząd baskijski podtrzymał stanowczo swoje stanowisko i zgłosił energiczny protest przeciwko zachowaniu się krążownika niemieckiego”.

sowości Leguito. „Black Hill”, który wywiesił flagę angielską, ostrzeliwany był mimo to przez szalupy powstańcze, lecz zdołał uciec przed pościgiem, chroniąc się na baskijskich wodach terytorialnych.

Sekretariat generalny Rządu baskijskiego ogłosił drugą notę, w której oświadcza, że 1 stycznia w południe statek handlowy angielski „Black Hill” o pojemności 2,500 ton z Newcastle, płynący z Bajonny w kierunku portu Santander, był ścigany i ostrzeliwany przez cztery uzbrojone szalupy powstańcze na wysokości miej-

PARYŻ. (PAT.) Według komunikatu ambasady hiszpańskiej, Rząd hiszpański po otrzymaniu radiotelegramu od admirała niemieckiego, dowodzącego flotą niemiecką na wodach hiszpańskich, zebrał się natychmiast na naradę dla zastanowienia się nad propozycją admirała, według której statek hiszpański „Aragon” będzie zwrócony z chwilą oddania ładunku porowca „Palos” i uwolnienia aresztowa nego pasażera.

LONDYN. (PAT.) Agencja Reuters donosi z Moskwy, że według wiadomości, które tam nadeszły, stał tek sowiecki „Postyżew” miał być zatrzymany na wysokości Gibraltaru przez powstańców hiszpańskich, którzy go następnie wypuścili. „Postyżew” o pojemności 3,600 ton, miał na pokładzie ładunek łoża selazowe, przeznaczanego do Gandawy.

### Niespodziany atak rebeliantów

PARYŻ. (PAT.) Agencja Havasa donosi z Avila, że spókoj, który panował ostatnio na froncie madryckim, przerwany został w sobotę w skutek krótkiej gwałtownej operacji oddziałów powstańczych w dzielnicy uniwersyteckiej.

Rankiem po ostrzeżeniu pozycji wojsk rządowych kolo dzielnicy Paso Roselas i północnej części dzielnicy Arguelles, wojska powstańcze przepuścili atak i zajęły ważny punkt strategiczny. Oddziały rządowe otworzyły następnie ogień artylerii i karabinów maszynowych, na który powstańcy odpowiedzieli silnym ogniem. Na froncie Escorialu sytuacja bez zmian.

### Dażenie do wspólnego frontu w Chinach

SZANGHAI. (PAT.) Według wiadomości z dobrych źródeł, w wojskach Ciang-Sue-Liangy i Hang-Fu-Czena, stacjonujących w Sian-Fu, daje się zauważyć wstępujące wzburzenie. Przewodcy ruchawki domagają się utworzenia Rządu wspólnego frontu, obejmującego wszystkie partie, a w tej liczbie i komunistów. Jest

rzeczą możliwą, że Nankin będzie zmuszony pójść na drogę repressji. Gubernator wojskowy prowincji Kwan, sąsiadujący z prowincją Szean-Si, przesiłował kwaterę główną do miejscowości Loyang, położonej na linii kolejowej Lungchi-Sian-Fu.

### Na co im przyszło?

#### Cenzura rasowy dla śmieciarzy

BERLIN. (PAT.) W Niemczech zachodnich zbieracze odpadków otrzymać mają specjalne opaski.

Zbieracze ci mogą być wyłącznie pochodzenia aryjskiego.

## Stalin ma zostać prezydentem Z.S.S.R.

PARYŻ. (PAT.) Dziennik „Matin” donosi, że na skutek uchwalenia nowej konstytucji sowieckiej, stwarzającej urząd Jedynego prezydenta Związku Sowietów, w kołach moskiewskich wysunęto stąd jako projekt obrania Stalina, który dotychczas ma tylko tytuł generalnego sekretarza partii komunistycznej, na prezydenta

stałego. Dotychczasowi prezydenci republiki zwiazkowej, których było dawniej 7, a obecnie na podstawie nowej konstytucji ma być 11 i którzy pełnił dotychczas kolejno funkcje prezydenta zwiazkowego, mieliby pozostać w charakterze wiceprezydentów przy Stalinie.

### Testamenty Nulla i Caroliego

MEDIOLAN. (PAT.) Przy porządkowaniu archiwum miejskiego w Bergamo odnalaziono własnoręcznie testamenty dwóch tamtejszych obywateli, którzy w powstaniu 1983 roku oddali swe życie za sprawę polską, a mianowicie Fran-

cisco Nulla, poległego w bitwie pod Krywką i Luigi Caroli zmarłego w lochach syberyjskich. Oba testamenty sporządzone zostały w 1863 r., przed wyjazdem do Polski.

### Rozszerzenie paktu bulgarsko-ugosłowiańskiego

BUKARESZT. (PAT.) Z powodu urzędowych wiadomości z Białogrodu, zapowiadających bliższe zawarcie paktu przyjaźni bulgarsko - jugosłowiańskiej, koła rządowe rumuńskie wskazują, iż Bułgaria chciałaby natychmiast

zawrzeć podobne paki z Rumunią i Grecją, przy tym jednak obdą się zapewne rokowania w sprawie wzajemnego traktowania mniejszości narodowych: bułgarskiej w Rumunii i rumuńskiej w Bułgarii.

### Negus jedzie do Palestyny

JERUZOLIMA. (PAT.) Prasa arabska donosi, że do Palestyny przyjeżdżają w Jeruzolimie święta Bożego Narodzenia starego stylu.

Assis z rodziną. Negus spędził w Jeruzolimie święta Bożego Narodzenia starego stylu.

### Hitlerowcy schodzą na pagan

BERLIN. (PAT.) Jak donosi „Das Schwarze Korps” że, profesor Hansche z gminy Gross-Mutz (Kurmark) wystąpił z organizacją narodowo - socjalistyczną (NSW). „Das Schwarze Korps” przytacza motywy tego wystąpienia. Ks. Hansche wyraził poglądy, że „światopogląd narodowo-socjalistyczny rozwija się w kierunku coraz bardziej antychrześcijańskim i wrogim Chrystusowi. Jako objaw tej ewolucji proboszcz wygłosił fakt, że zakazano ostatnio wystawiania publiczniepuszek do ofiar na mieje chrześcijańskie wśród pogan.

BERLIN. (PAT.) W pierwszym numerze „Stuermerra” na rok 1937 Juliusz Streicher zamieszcza artykuł pod tyt. „Unser Glaube”. Autor oświadcza, że „narod niemiecki zdążył jeszcze znaleźć w porę odpowiedniego lekarza i wybacę — Adolla Hitlera”. Artykuł kończy się następującym wyznaniem wiary: „Wierzymy w posłannictwo krwi niemieckiej. Wierzymy, że nie skończy się w mroki pobógostawiona przez Boga sądowa droga, którą kroczy naród niemiecki w historii. Wierzymy w ostateczne zwycięstwo narodu niemieckiego i tym samym w zbawienie całej niezdykowanej ludzkości”.

### Mowa dosłownie przełożona z niemieckiego

TOKIO. (PAT.) Agencja Domei donosi, że z okazji Nowego Roku premier Hirota ogłosił do narodu japońskiego odezwę, w której wyraża zadowolenie, że włoży przyjaźni, łączące Japonię z innymi narodami, uległy wzmożeniu w ciągu ubiegłego roku.

Premier występuje następnie przeciwko działalności Kominternu, wobec której naród japoński musi powziąć pewne zarządzenia, gdyż „duch Kominternu jest sprzeczny ze strukturą narodową Japonii, jej kulturą i cywilizacją i może mieć katastrofalne wpływy na losy pokonu światowego”. Ode zwa stwierdza, że ponieważ działalność Kominternu kierowana by

ła ostatnio głównie przeciwko Japonii i Rzeczy Niemieckiej, zawarł i został pakt japońsko - niemiecki, który ma jedynie na celu umożliwienie powzięcia ofensywnych zarządzeń przeciwko działalności Kominternu. Premier przypomina, że pakt pozostaje otwarty dla wszystkich państw, które są zagrożone przez akcję komunistyczną.

Ode zwa kończy się wyrażeniem przekonania, iż żaden człowiek świadomy sytuacji światowej, nie może nie doceniać słusznych intencji Japonii, prowadzącej walkę o panowanie nad i pokoleju wschodnim i zewnętrznym w jej imieniu myśli, przypadającej imperium Wschodzącego Słońca.



# Osłusz w stosunek do żądań robotniczych

Nas potrzeba już chyba przynależać do "Małego Rocznika Statystycznego" i przekonywać ich ponurą wymową o obecnym położeniu robotników w Polsce.

Plac w Polsce są na poziomie głodowym. Bezrobocie całkowite i częściowe kładzie się całym swym ciężarem na barki robotników. Warunki pracy w warsztatach i na fabrykach urągają wszelkim wymogom higieny. Bezpieczeństwo pracy stoi pod znakiem zapytania we wszystkich gałęziach pracy.

Już nie, a wprost straszne są warunki mieszkaniowe robotników. Gnieźdzą się ludzie razem w mieszaniach jedno i dwuizbowych, nie mają łóżek ani żadnych warunków higieny, bo nie ma w lokalach utorów, szławów. Pokoje są ciemne i wilgotne. Wóród robotników rozwija się niszczący wóród — gruźlica i inne choroby groźne, podlegające życiu następnym pokoleń.

Mówił słusznie p. Minister Kwiatkowski na Naradzie Gospodarczej o „dwóch Polskach”: A i B, o Polsce zachodnio-południowej i o Polsce północno-wschodniej. Jedna jest krajem przemysłowy, druga jest krajem nędzy. Pozwalamy sobie zdyktować to porządanie, że w każdym z tych kątów Polski istnieją tuż obok siebie „dwie Polski”. Rzeczywistość ponura Polski robotniczej i tej drugiej Polski, nieleczonej groźna ludzi zadowolonych i sytych.

Sytuacja gospodarcza kraju polepsza się. Mówią o tym komunikaty radiowe. Głosio to wydawnictwo „Instytutu Koninku i Cen”. Poprawiła się sytuacja wielu gałęzi przemysłu.

Odczuł to robotnicy pracujący i zaczynają domagać się podwyższenia plac i świadczeń, wzarcia umów zbiorowych. Polepszenia warunków pracy. Pozwoliłoby to niejednej rodzinie robotniczej przenieść się do lepszego lokalu lub poczynić zakupy niezbędnych, wydatnych ubrań, bielizny. Inny wzrosłoby to zapłacić wpisowe w szkołach za dzieci, które z biedy dziś korzystają z nich nie mogą.

O to te słuszne żądania traktowane są przez wielu, zbyt wiele jeszcze czynników w Polsce, jako rzeczy niesłuszne i dowody buntowniczych skłonności robotników. Najłatwiej jest rozstrzygnąć wszystkie najbardziej skomplikowane zagadnienia krzykami: „policja, na pomoc”. „Kramola” się szczyt — trzeba ją silnie i przygnieść.

Głód w ludzi są podłożem i pożywką antysemickiej agitacji, uprawianej przez encję. Świeca ci policy bitewrowy, przez oczami mieszczan stwa i mas robotniczych chłopiejskich — posadami, sta nowiskami, przedsiębiorstwami, które możnaby „zdyktować” odebrać i oddać je ludności polskiej. Na Ministerstwo.

Że czynią ci wszyscy, którzy nie chcą zrozumieć, że w okre-

nie polepszających się koniunktury — muszą ulec zmianie na lepsze obecne warunki pracy i straszne warunki życia. Kiepska to polityka, która stawia tylko i wyłącznie na forsowane przez Lewiatana zasady kapitalizacji. A klasie robotniczej „poprawia się warunki wiedzy wtedy, gdy będzie miała więcej dni pracy. A więc „dajcie nam gospodarstwo pracy obecnym warunkach pracy i plac”.

„Powszechnienie wielu krajów nauczyło już przemoc i strach, że takie drogi nie istnieją. Machinety ręką na takie metody poprowiania sytuacji w Sienach

Zjednoczonych, we Francji i w szeregu innych krajów. Polska nie może tego błędu powtarzać.

Stanowczo za mało jest stawiać dziś wszystko na modną teraz pomoc zimową dla bezrobotnych. To jest bardzo ważne. Ale bardzo na czasie byłoby stwierdzenie przez czynników odpowiedzialnych, że nie chcą przeszkadzać tej części klasy robotniczej, która ma pracę, w jej walce o polepszenie sytuacji, o podciągnięcie jej do jakiegosi ludzkiego poziomu.

I to nietyklo okazać słowem, ale i czynem.

ANTONI ZDANOWSKI

# Hiszpania walcząca Dzień Bożego Narodzenia na Monserracie

Francuski prawnikowy „Matin” komunikował w numerze z 24 grudnia, że Prezydent Republiki hiszpańskiej Manuel Azana uwzględnił na piąty dzień wojny domowej, „Generalidad” katalońska i nie wolno mu opuszczać tego miejsca „pobytu”. Oczywiście nikt nie bierze już dzisiaj wiadomości o „Hiszpanii, podanyonych przez „Matin” (jest to pismo prawniczych adwokatów francuskich) na serio, jednak kiedy wchodzi mi to do głowy, że w tym dniu w Hiszpanii nie stała się żadna krzywda”. Rzeczywiście nie tu nie zostało uszkodzone i nietyklo pokole się w tym samym stanie w jakim były, ale niewymie bogate biłoteki, piękne zbiory obrazów, muzeum archeologiczne i wszystkie prawniczo — drukarnia, fabryka litów, stolarki i słuskie warsztaty itd. itd. są nietyklo. Kiedy przychodząmy do drukarni, przewodnik nasz ożywia się niezwykłe i zaczyna objaśniać nam zadasz z koleł maszynę. Nasuwa się nam pytanie, czy pracował w tej drukarni i okazuje się, że rzeczywiście tak było.

„A więc znacze klasztor już z dawnych czasów?” „O, tak”.

„Jak dawno?” pytamy z dziennikarską niedyskrecją. „Od piętnastu lat!” odpowiada i uśmiecha się w ten sposób, że już nie można wątpić.

„Ale pytamy ostrożnie: „ni nigdy, towarzyszy, nie przyszło ci na myśl wstąpić do zakonu?”

„Jestem mnichem z zakonu Benedyktyński” odpowiada jaknajpokoyniej, a wobec naszego zdziwienia, dodaje „Pozostałem tutaj na

# Złoty skarb w Porcie Artura

Rząd Japoński wysłał do Portu Artura delegację, składającą się z wojskowych i uczonych, którzy mają oszukać miejsce oraz wyko-pać ukryty rezerwoar przez ostatniego rosyjskiego komendanta tej fortecy gen. Siesta skarb w zło-tych monetach oraz w złotych sztabach wartości 50 milionów jenów.

Od stycznia bowiem 1905 roku uporzeczy utrzymuje się pogłoska, że gen. Siesta, ostatni komendant rosyjski tej nadmorskiej fortecy w wojnie rosyjsko-japońskiej przed poddaniem fortecy w dniu 2 stycznia Japończykom, zakopał wszystkie posiadane złoto w ziemi, w naziści, że gdy niewyściszona armia carska odbierze Port Artura, skarb wróci w ręce rosyjskie. Jak wiadomo, wojna zakończyła się sromotną klęską carskiej Rosji i

ani gen. Siesta, ani żaden inny wojskowy rosyjski do Portu Artura już nie wrócił, chyba jako prywatny turysta.

Port Artura bronili się przed oblegającymi go Japończykami przez 210 dni. Zdawało się, że to orle gniazdo, położone na stromej skale jest nie do zdobycia. W długotrwałej obronie Port Artura była jedyną jasną plamą na ciemnym tle tej wojny, gdzie Rosje spotykało niepowodzenie po niepowodzeniu, klęska po klęsce.

W Porcie Artura znalazła schron ta część floty rosyjskiej, której udało się uciec przed pogromem rosyjskiej marynarki na wodach Dalekiego Wschodu i chociaż flota ta była ułameczoną przez celowo zatopione w samym wejściu do portu stare statki (bran dery) japońskie, to jednak odprężona do końca skuteczna obrona Portu Artura uratowałaby te jednostki bojowe przed dostaniem się w ręce Japończyków.

Po kapitulacji Portu Artura general Siesta stanął przed sądem wojennym, który skazał go na śmierć, ale osłabkowi. W opinii jednak rosyjskiej przeważało zdanie, że Port Artura mógłby się jeszcze długo bronić i obronił, gdyby nie to, że Japończycy przekonali gen. Siesta brzącymy argumentami... Pewnie jest, że na radzie wojennej, odbytej przed kapitulacją uchwała o poddaniu fortecy nie przeszła jednogłośnie, lecz większością głosów.

W ręce japończyków jako tu wojenny dostał się cała flota, która schroniła się do Portu, bardzo duża fahor kolewoy, armaty, broń ręczna, amunicja i wszelkie zapasy żywności. Gen. Siesta chciał przynieść japońskim bractwom skarb w złocie i według legendy, kraszał donkoła tego skarbu, ukrył on go w Sme czosy górach w pobliżu Portu Artura.

W obrębie trzasta nie sposób było ukryć tak wielki skarb, gdyż w Porcie Artura — tak przynajmniej zapewniało dowództwo fortecy — rollo się od Mongołów i Chińczyków, rzekomo spiegiwów japońskich. Pewnej tedy mroźnej nocy z Portu Artura wyruszyło pięć set, setkami kierowali za przysięgą oficerowie. Sanie odwiezły w nieznanym kierunku. Dopiero ranniki, kiedy widziano porwraćające sanie kierowane przez zaufanych oficerów sztabu gen. Siesta, po fortecy, w której przebłąkano już do bliższej kapitulacji, gruchnęła wieść o wywiezieniu złota.

Tymczasem lata mijają. O odebraniu Portu Artura od Japończyków nikomu nie udało się. Wybuchła wojna światowa, a w rok po wybuchu wojny armii smutnej na mięci bohater obrony Portu Artura, który tajemniczo ukrytego skarbu zabrał z sobą do grobu, nawiązk za pięciu oficerów legendy o skarbie nie zachowała.

W roku 1933 Rząd japoński otrzymał od zamieszkałego w Stan gniału Roslanina, b. oficera armii arskiej, propozycję wskazania miejsca zakopanego skarbu. Chociaż wiek tego eks-oficera był taki, że mógł on być jednym z obrońców Portu Artura, to jednak Rząd japoński lekceważył tę ofertę. Również w rosyjskiej prasie emigracyjnej w Paryżu od czasu do czasu pojawiały się pogłoski o zakopanym skarbie.

Jeżeli Japończycy teraz poważą się zająć się tą sprawą, to możemy być jedno z dwójga: albo być jednym z pozostałych przy życiu oficerów zdradził im tajemnicę albo też sam Japończyk uwiaryliwiał w legendę o skarbie i podjęwmy poszukiwania, bo bądź co bądź 50 milionów jenów w złocie to coś takiego, co warte jest zachowania.

# Z Łotwy

Otrzymałem list z Łotwy i dzielę się z czytelnikami niektórymi wiadomościami.

Łotwa, jak wiadomo, znajduje się pod strasznym uciskiem łaskawym. Partię są rozwiązujące, rząd dyktator Umanis. Prasa cenzuralna, antysemicka; wychodzi kilka antysemickich tygodników, dzienniki niemieckie i rosyjskie „Siedowiana” — niogdy „liberalny”, obecnie umiarygający się do rządowych łaskawych.

Partię są rozwiązujące. Partia socjalistyczna prowadzi pracę nielegalną. Obok niej istnieje kilka innych organizacji robotniczych nielegalnych. Wzrost polityczny jest obecnie około tysiąca.

Nastroje robotników są oczywiście bardzo optyczne. Ten bar dziej, że zarobki spadły ostatnio o 20 — 30 proc. — tak że względu na dewaluację, jak na wszelkiego rodzaju „składki”, rzekomo „dobrowolnie”, nacisk pracodawców na bezrobotnych robotników etc. Robotnicy są zmuszani do chodzenia na przerznięte urzędowe łaskawostwo

fabrykami, przyczem władze starannie rejestrują, kto był w urzędowości, a kto nie. Wóród chłopa nastroje optyczne silne, ale nie tak jednolite, jak wśród robotników. Znaczną część chłopów stoi na gruncie walki o demokrację.

Pod względem ustrojowym Rząd Umanisa zmierza ku wzorom wołskim, — tworzy się przerznię „zbwy” i t. d.

Tow. Bruno Kalnin, kierownik Związku Sportowego, b. sekretarza centralnego Komitetu partii, został przed miesiącem wypuszczony z więzienia po dłuższym pobycie. Podobno ma na własną rękę oddać ostatnie egzamina na uniwersytecie. Stary Kalninowie, Pałew i Klara, również przebywają w Rydze. Póweł Kalnin, b. marszałek Sejmku, przebywał w więzieniu znacznie krócej od syna.

Wszystkim naszym starym znacom łotewskim przesyłamy serdecznie ukłaski dion i życzenia noworoczne.

K. Cz.

# Ustąpienie kierownika sowieckiego przedstaw. handlowego w Polsce

Odwolany przez Rząd sowiecki dyktatorowy kierownik przedstawicielstwa handlowego Z.S.S.R. w Polsce, Tamarin, mianowany zastępcą torgredem Sowiełtow

# Przeszło 10.000 niezatrudnionych kandydatów na nauczycieli

Według urzędowych danych, w miastach szkolnym 1935/36 wykazywał naturalnego urodzenia swobilo się 1.688 sta nowiki naucoydziałach w szkolnictwie powszechnym; w 1936/37 roku wykazywał swobilo na przykładzie 2.000 nowych nauczycieli, przewidywano normalny ubytek 1.600. Zatem w 1936/37 można zatrudnić ogółem około 3.500 nauczycieli. W maju 1936 r. było 2.041 kandydatów po bezpłatnej praktyce, których jeszcze nie zatrudniono. Nadto oczekuje na pracę duzo kandydatów z lat 1928 i późniejszy. Do zatrudnienia w 1936/37 r. kwalifikowano wszystkich nauczycieli po praktyce, nadto modyfikowano okresy 1925 — 1932 r i kandydaty z okresu 1928 i 1929 r.

# Szatan emusz wykupować o dziele patenty

Od Nowego Roku powoładzili władze skarbowe obowiązek wykupowania świadectw przemyślowych przed szatanie wszystkich większych kawiarni i restauracji stołecznych. Ponieważ stwierdzono, że szatanie te stanowią odrębne przedsiębiorstwa oparte na zasadach dzierżawy, zobowiązano wszystkich dzierżawców szatan do wykupienia częściowego świadectwa przemysłowego III kat. handlowego.

# Kontrola wejściowa na wyższych uczelniach

Jak już donosiłmy, dziś wdrażano zostają wykłady i zajęcia praktyczne na większych wyższych uczelni w stolicy. Dla uniknięcia nieporządanych incydentów

uznamo będzie narozła kontrola wejściowa i od akademików, przekraczających bramy uczelnie, wymagane będzie przedstawianie legitymacyj.

# Zobórka Funduszu Obrony Narodowej

Sekretariat Funduszu Obrony Narodowej podaje do wiadomości swoim ołtarodawcom, że notatka, która się ukazała w kilku stołecznych dziennikach w dniu 28 i 29 grudnia 1936 r., jakoby F. O. N. przewzał akcję zbiórki na doznrozenie naszej Armii jest nie prawdziwa i przez F. O. N. niepodana.

oddziałach na terenie całej R. P. lub w P. K. O.

W szeregu ołtar, składanych tak ołtarie przez poszczególne instytucje na Fundusz Obrony Narodowej — przybywa wojna cenna ołtar, świadcząca o zrozumieniu potrzeb chłopa i wysokim oświadczeniem patriotycznym ołtarodawców.

Sumę 111.500 zł. zadeklarował Rada i Pracownicy Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w Warszawie, ul. Kopernika 36/40.

# Drzwi, które się same otwierają

Inżynier H. R. Raymond z New Britain w stanie Connecticut zgłosił do urzędu patentowego nowy mechanizm, otwierający i zamykający drzwi. Mechanizm ten polega na wykorzystaniu komory selewowej, która w chwili, gdy jest przenieśniona, detekuje powagę się jak kapsułka, włącza prąd elektryczny, co, otwierając drzwi. Nowy przyrząd do automatycznego otwierania drzwi wyprobowano w różnych lokalach miasta, cieszącym się dużą frekwencją. Działanie komórek selewowej nie zawiodło ani

razu. Inżynier Raymond wynalazł co mu nasunęło pomysł zapalałki, oświadczając, że częściowo obowiązuje, jak od wórien banków, hoteli, teatrów i t. p. uciążą się przy otwieraniu ołtar, które drzwi. Postawiono im ustawic gracje i przemysłowcy nad tym zagadnieniem, wpadł na pomysł wykorzystania komórek selewowej. Cały klopot z tym, że z chwilą wyłączenia automatycznych drzwi, odwórtmi stają się wóglę zbędni.







# ZTAFFETA ROBOTNICZA

Edward Hryniewicz

## Zadania, metody i formy działalności proletariackich stowarzyszeń

W związku z zbliżającym się kongresem K. R. S. S., cyklem artykułów Dr. E. Hryniewicza, kierownika wydziału wychowawczego Zarządu Głównego, zapraszamy dyskusję przedkongresową na tematy wysokościowe - wychowawcze.

Tezy i sformułowania zawarte w tych artykułach, a będące podłożem tych doświadczeń robotniczego ruchu sportowego, są wyrazem osobistych poglądów autora.

środkowi społeczne, które nabyły przez w. i. właściwość jednostki, starając się będzie uzyskać dla celów przez siebie pożądanymi". (podr. mojej).

Tezy i sformułowania zawarte w tych artykułach, a będące podłożem tych doświadczeń robotniczego ruchu sportowego, są wyrazem osobistych poglądów autora.

W jaki sposób środowisko proletariackie ma wyzyskać wymienione wyżej właściwości? Najpierw wypadnie ustalić, czy środowisko proletariackie ma świadomość jakiegoś odrębnego, jemu tylko odpowiadającego ustroju gospodarczego. Ustroju, któryby zaspakajał wszystkie tęsknoty i potrzeby tego środowiska? Wiemy, że świadomość taką ma i że ustrojem tym jest ustroj socjalistyczny (na myślenie nie słowo „socjalistyczny”, lecz cechy konstytutywne określenia „ustroj socjalistyczny”).

W ciągu najbliższych dni i godzinnie skompletowana przy I Zostanie Ośrodku Wychowania Fizycznego (Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 20) wozorowa męska i chłopięca grupa gimnastyczna.

W tym ujęciu, ideałem wychowania fizycznego klasy robotniczej etap pierwszy — to walka z władzą klasy robotniczej; drugi — to budownictwo socjalistyczne — prowadzone w jednym państwie obywatelnym przez silny państwo. Te dwa etapy wyraźnie występują w Związku Socjalistycznym.

W tym ujęciu, ideałem wychowania fizycznego klasy robotniczej etap pierwszy — to walka z władzą klasy robotniczej; drugi — to budownictwo socjalistyczne — prowadzone w jednym państwie obywatelnym przez silny państwo. Te dwa etapy wyraźnie występują w Związku Socjalistycznym.

W tym ujęciu, ideałem wychowania fizycznego klasy robotniczej etap pierwszy — to walka z władzą klasy robotniczej; drugi — to budownictwo socjalistyczne — prowadzone w jednym państwie obywatelnym przez silny państwo. Te dwa etapy wyraźnie występują w Związku Socjalistycznym.

Przyjęto pogląd, że środki oddziaływania fizycznego, sprawdzają się do a) ogólnie - higienicznych, jak klimat, odżywianie, o - do oddziaływania na organizm ludzki przez ruch. Środki te nie zawsze są dostępne dla proletariatu łącznie. Stosowane zaś roz dzielnie nie prowadzą do tych celów, które wykonczywała teorie; mianowicie do Zdrowia, Sprawności, Dzielności, Piękna (praktycznie w. i. w tych warunkach jest absurdalne).

Przyjęto pogląd, że środki oddziaływania fizycznego, sprawdzają się do a) ogólnie - higienicznych, jak klimat, odżywianie, o - do oddziaływania na organizm ludzki przez ruch. Środki te nie zawsze są dostępne dla proletariatu łącznie. Stosowane zaś roz dzielnie nie prowadzą do tych celów, które wykonczywała teorie; mianowicie do Zdrowia, Sprawności, Dzielności, Piękna (praktycznie w. i. w tych warunkach jest absurdalne).

Przyjęto pogląd, że środki oddziaływania fizycznego, sprawdzają się do a) ogólnie - higienicznych, jak klimat, odżywianie, o - do oddziaływania na organizm ludzki przez ruch. Środki te nie zawsze są dostępne dla proletariatu łącznie. Stosowane zaś roz dzielnie nie prowadzą do tych celów, które wykonczywała teorie; mianowicie do Zdrowia, Sprawności, Dzielności, Piękna (praktycznie w. i. w tych warunkach jest absurdalne).

Ważnym było większość społeczeństwa, odegrały rolę korektora zwiększającego planowany zasięg w. fiz. Objęło ono tylko tych, których stać na to, by się poddać obywatelnym rozdziałom środków wychowania fizycznego.

Ważnym było większość społeczeństwa, odegrały rolę korektora zwiększającego planowany zasięg w. fiz. Objęło ono tylko tych, których stać na to, by się poddać obywatelnym rozdziałom środków wychowania fizycznego.

Ważnym było większość społeczeństwa, odegrały rolę korektora zwiększającego planowany zasięg w. fiz. Objęło ono tylko tych, których stać na to, by się poddać obywatelnym rozdziałom środków wychowania fizycznego.

Obrać się jest tedy w granicach faktycznego zasięgu tych, fiz., sportowych i oznaczać jako narzędzie wychowawcze.

Obrać się jest tedy w granicach faktycznego zasięgu tych, fiz., sportowych i oznaczać jako narzędzie wychowawcze.

Obrać się jest tedy w granicach faktycznego zasięgu tych, fiz., sportowych i oznaczać jako narzędzie wychowawcze.

Powstało tu pytanie: czy można przez kształtowanie formy i treści ruchu oddziaływać wychowawczo. Nauka odpowiada: tak. Ale w granicach bardzo ograniczonych. A więc? „Otwierając przed nami możliwości wpływ na fakty własności cielesnej, jak: zdrowie, odporność i przy stosowanie do ściśle określonych warunków życia i działania. Oddziaływać możemy na cechy ogólnej sprawności w sensie siły, zwinności i wytrzymałości, współdziałać wreszcie możemy w nabywaniu automatyzmów, nawyków i celowych reakcji. Na tym się kończy zasięg ściśle rozumianych oddziaływań fizycznych - wychowawczych, poza tym o skutku wychowawczym decyduwać będzie już tylko

Powstało tu pytanie: czy można przez kształtowanie formy i treści ruchu oddziaływać wychowawczo. Nauka odpowiada: tak. Ale w granicach bardzo ograniczonych. A więc? „Otwierając przed nami możliwości wpływ na fakty własności cielesnej, jak: zdrowie, odporność i przy stosowanie do ściśle określonych warunków życia i działania. Oddziaływać możemy na cechy ogólnej sprawności w sensie siły, zwinności i wytrzymałości, współdziałać wreszcie możemy w nabywaniu automatyzmów, nawyków i celowych reakcji. Na tym się kończy zasięg ściśle rozumianych oddziaływań fizycznych - wychowawczych, poza tym o skutku wychowawczym decyduwać będzie już tylko

Powstało tu pytanie: czy można przez kształtowanie formy i treści ruchu oddziaływać wychowawczo. Nauka odpowiada: tak. Ale w granicach bardzo ograniczonych. A więc? „Otwierając przed nami możliwości wpływ na fakty własności cielesnej, jak: zdrowie, odporność i przy stosowanie do ściśle określonych warunków życia i działania. Oddziaływać możemy na cechy ogólnej sprawności w sensie siły, zwinności i wytrzymałości, współdziałać wreszcie możemy w nabywaniu automatyzmów, nawyków i celowych reakcji. Na tym się kończy zasięg ściśle rozumianych oddziaływań fizycznych - wychowawczych, poza tym o skutku wychowawczym decyduwać będzie już tylko

„Detur” organizuje w obecnym sezonie zimowym wyjazdy kuracyjne oraz wypoczynkowe dla pracowników umysłowych według systemu ratalnego, wypróbowanego w czasie szeregu sezonów letnich.

„Detur” organizuje w obecnym sezonie zimowym wyjazdy kuracyjne oraz wypoczynkowe dla pracowników umysłowych według systemu ratalnego, wypróbowanego w czasie szeregu sezonów letnich.

„Detur” organizuje w obecnym sezonie zimowym wyjazdy kuracyjne oraz wypoczynkowe dla pracowników umysłowych według systemu ratalnego, wypróbowanego w czasie szeregu sezonów letnich.

## Robotnicze kluby niemieckie zrzekają się na rzecz Z.R.S.S. swego przedstawicielstwa w Międzynarodówce

Arbiter Turn und Sportbund in Polen (Robotniczy Związek Sportowy w Polsce) należący jak wiadomo do Związku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych, jako jedyny z jego części składowych, nadesłał do Zarządu Głównego Z. R. S. S. pismo, w którym rezymuje ze swego stałego przedstawicielstwa w Międzynarodowej Sportowej oraz z delegatów Kongresu na rzecz Z. R. S. S.

Treść nadesłanego listu przedstawia się następująco: „Nadrzynając Władzy Zjazd Delegatów naszego Związku, odbył w dniu 10 grudnia 1926 r. Po wyczerpaniu dyskusji, biorąc pod uwagę, że kluby nasze należą do ogólnie - krajowej organizacji (Z. R. S. S.) na prawach autonomicznych, i że podłożona reprezentacja w Międzynarodówce jest zbieżną, uchwalili zlikwidować odrębny „Arbiter Turn und Sportbund in Polen” a reprezentację interesów sportowców niemieckich na terenie Socjalistycznej Robotniczej Międzynarodówki Sportowej powierzyć Związkowi Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych Rzeczypospolitej Polskiej.

W myśl art. XII Statutu RTT, dział w Kongresie biorą: a) delegaci Oddziałów w stosunku 1-go na 100 członków; b) delegaci Zarządów Okręgowych — 1 do delegacje na Okręg; c) członkowie ustępującego Zarządu Głównego.

## Chcesz jechać do Antwerpii? Zapisz się do Ośrodka

W ciągu najbliższych dni i godzinnie skompletowana przy I Zostanie Ośrodku Wychowania Fizycznego (Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 20) wozorowa męska i chłopięca grupa gimnastyczna.

## Kongres

Kongres odbędzie się w Katowicach w sali przy ul. Szopena Nr. 8. (Restauracja „Zgoda”). Początek Kongresu o godz. 10-jej wiecz.

## Robotnicze Towarzystwo Turystycznego

Zarząd Główny R. T. T. zwołuje zjazd na dzień 1 stycznia 1927 z. Komisja Organizacyjna Towarzystwa Turystycznego z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagalenie i wybór Prezydenta; 2) sprawozdanie ustępującego Zarządu Głównego i dyskusja; 3) wybór władz R. T. T.; 4) wniosek.

## Dyżury członków Zarządu Głównego

rejsacyjną — wtorki 18-19. Kazimierz Domosławski (p. o sekretarza generalnego i skarbnik) — czwartki 17-18.

## Wiadomości sportowe

Pilka nożna CALE WÓJ, SIANISŁAWOWSKIE PRZECIWIK PZPN

## Komunikat Z.R.S.S. w sprawie rozgrywek szachowych

W eliminacje do Robotniczej Olimpiady w Antwerpiu. Wobec powyższego eliminacje do ogólnych mistrzostw Półkuli i do reprezentacji olimpijskiej będą zorganizowane oddzielnie przez Zarząd Główny Z. R. S. S.

## Czy nabyłeś już wydawnictwa Z.R.S.S.?

Wyższymi z druku kalendarzy robotniczego sportowca p. f. „Przyjaciel Młodych”. Na siu kilkunastu stronkach zawiera bo-

## Ważne wiadomości

W sprawie wyłączenia piłkarzy z gry. Wobec powyższego eliminacje do ogólnych mistrzostw Półkuli i do reprezentacji olimpijskiej będą zorganizowane oddzielnie przez Zarząd Główny Z. R. S. S.

## Ważne wiadomości

W sprawie wyłączenia piłkarzy z gry. Wobec powyższego eliminacje do ogólnych mistrzostw Półkuli i do reprezentacji olimpijskiej będą zorganizowane oddzielnie przez Zarząd Główny Z. R. S. S.

## Obozy dla pracowników umysłowych

„Detur” organizuje w obecnym sezonie zimowym wyjazdy kuracyjne oraz wypoczynkowe dla pracowników umysłowych według systemu ratalnego, wypróbowanego w czasie szeregu sezonów letnich.

## Ważne wiadomości

W sprawie wyłączenia piłkarzy z gry. Wobec powyższego eliminacje do ogólnych mistrzostw Półkuli i do reprezentacji olimpijskiej będą zorganizowane oddzielnie przez Zarząd Główny Z. R. S. S.

## Zadania Instytutu Kultury Fizycznej

Komisja organizacyjna Centralnego Robotniczego Instytutu Kultury Fizycznej im. dra Jerzego Michałowicza; na jednym ze swych posiedzeń ustaliła dla niego następujące zadania:

## Ważne wiadomości

W sprawie wyłączenia piłkarzy z gry. Wobec powyższego eliminacje do ogólnych mistrzostw Półkuli i do reprezentacji olimpijskiej będą zorganizowane oddzielnie przez Zarząd Główny Z. R. S. S.

## Ważne wiadomości

W sprawie wyłączenia piłkarzy z gry. Wobec powyższego eliminacje do ogólnych mistrzostw Półkuli i do reprezentacji olimpijskiej będą zorganizowane oddzielnie przez Zarząd Główny Z. R. S. S.

## Ważne wiadomości

W sprawie wyłączenia piłkarzy z gry. Wobec powyższego eliminacje do ogólnych mistrzostw Półkuli i do reprezentacji olimpijskiej będą zorganizowane oddzielnie przez Zarząd Główny Z. R. S. S.